
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 302, DE 30 DE JUNHO DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004 e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral 
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Nacional de Abastecimento - 
CONAB, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob regime celetista (Decreto-Lei nº 
5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe à CONAB notificar no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o §1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CONAB no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
CONAB. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO 
 

CPF  Nome  Processo nº 
683.112.289-68 ADAM OSIRES MAIA  04500.018347/2009-75 
632.041.699-87  ANA CRISTINA DA SILVA  04500.018346/2009-21 
433.866.954-34  CARLOS ROBERTO DA SILVA  04599.000202/2010-18 
386.150.370-00  CARLOS ROBERTO DAS NEVES CARNEIRO  46040.048394/93-75 
306.365.074-91  CELIA MARIA DA SILVA  04500.012114/2009-69 
334.291.898-53  CILENE GUEDES  04500.019064/2009-41 
285.488.411-68 CLEMENTE DIAS DE SOUZA  04500.001556/2010-13 
223.238.304-06  EDESIO JOSE ALVES DA SILVA  04500.008685/2007-37 
125.948.814-49  ELIANE ALVES DE LIMA  04500.019442/2009-96 
209.725.801-82  EUNICE MARIA DOS PASSOS  04500.018349/2009-64 
233.593.154-72  FERNANDO DE OLIVEIRA LEITE  04599.000201/2010-65 
248.250.344-20  HORACIO PAES BARRETO FILHO  03000.001777/2008-45 
062.792.011-04 JOANA DARC DE LIMA HATTINGH  04500.018344/2009-31 
267.643.934-00  JOSE CARLOS DE LIMA  04500.012317/2009-55 
152.430.604-53  JOSE CARLOS FERREIRA  04500.012271/2009-74 
360.452.334-68  JOSE LESSA DA SILVA FILHO  04599.000204/2010-07 
511.998.159-34 JOSE PAULO KUERTEN  04500.019065/2009-95 
225.561.501-06  KENIA BARBARA OLIVEIRA  46060.001184/93-67 
704.948.439-34  LIVELTON DE ASSIS  04500.018350/2009-99 
151.147.751-20  LUCIA HELENA SALDANHA GOMES  04500.007053/2009-18 
299.828.601-00  LUCIO JOSE RESENDE  04500.018343/2009-97 
410.456.539-34  LUIZ CARLOS VUITEK  04500.018345/2009-86 
318.788.651-53  MARCOS AURELIO DA SILVA  04500.001555/2010-79 
369.852.016-87  MARCOS GUEDES  04500.012321/2009-13 
621.497.417-68  MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA MIRANDA  46040.011829/93-07 



331.055.704-97  MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO  04599.000203/2010-54 
157.679.734-15  MARIA DE LOURDES MARTINS  04500.012269/2009-03 
289.400.161-49  MARIA DO SOCORRO LAURINDA DA SILVA 04500.019067/2009-84 
142.738.883-00  MARLENE MACEDO HOLANDA  04500.012316/2009-19 
417.869.711-00 NAIRA DE OLIVEIRA FONSECA  04500.012319/2009-44 
020.665.131-72  ONOFRE ADAO CARDOSO  04500.019066/2009-30 
400.487.566-87  REINALDO DE AQUINO FIGUEIREDO  04500.012315/2009-66 
180.497.884-15  RIVALDO CECILIO DA SILVA  04500.005758/2007-39 
194.576.004-44  SANCLAIR PEDRO VIEIRA COSTA  04500.005759/2007-83 
386.168.151-04  SILVIA VIANA ARAGAO  46040.014455/93-37 
121.015.559-53  SILVIO JOSE VON KRUGER  04500.018948/2009-88 
627.324.207-00  VALÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS  04500.011977/2009-19 
399.226.696-68  VIRGILIO DAMIANO DA SILVA  04500.015840/2009-33 

 
 
 

D.O.U.: 01/07/2010 
Seção 1 

Páginas: 207 e 208 


